P A R S II.

*De Stabulensis & Malmundariensis Monasteriorum Abbatibus-Episcopis,
Immitate, dignitate Principali, & Abbatum Benedictione.*

Indicarum suarum Partem primam Adversarius inscribit Refutationem prime Disceptationis Roderici, qua negat, primos Abbates fuisse Episcopos. Ita est, hoc ego negavi Disceptione prima: sed negavi affirmavique ibidem alia quamplurima, quæ a me recte negata aut affirmata esse, est nunc ostensum. Quare non est satis fidelis Martenianus titulus. Quod eadem pagina sequitur, est multo minus. Ut ostenderem, primos Abbates non fuisse Marteniano significatu Episcopos, contendam, non fuisse eam Monasteriorum Stabulensis & Malmundariensis immunitatem, per quam possent peculiarem Diaconin constituere, aut ut alibi scribebam, peculiarem Episcopum ferre. Hæc verba mea rescribens Martenus addit, me inane hoc, simulacrum totis quadraginta & sex paginis impugnare. Paginarum quibus Disceptatio prima constat, numerum inivi: sunt cum Procemio solummodo quadraginta quatuor: harum cum plusquam dimidia pars aliis rebus tribuatur, mirari subit, quare Martenus tantopere laboret, ut lectoribus fucum faciat. Non ego is sum, qui Viri religiosi mentem scrutari velim; istud tamen video mihi affirmare posse, esse adeo veri tenacem, ut me conatusque meos facilius in invidiam contemptumque trahat. Eo etiam collimat, quod pagina sequenti legitur, nam hujusmodi floribus singulas exornat. Abbates-Episcopos Stabulenses, cum iis, qui vulgo feruntur, *Abbatibus-Episcopis S. Dionysii* aliquando composueram; miratur nunc, hos a me Episcopos appellatos, idque esse falsissimum pronunciat. Nam non ipsi Abbates, sed electi ab eis & a reliquis fratribus Monachi charactere Episcopali erant illustrati. Sed adeo excaecavit eum carpendi libido, ut nequidem adverteret, quid dicebat. Stephani III. privilegium confirmavit Adrianus Papa I. cuius Diploma edidit Jacobus Sirmondus in Conciliorum Gallie Tomo II. Observatque Mabillonius etiam ante obtentum a Stephano privilegium fuisse in Ecclesia Dionystiana Episcopum proprium, quo in numero, inquit, censendus videtur TURNOALDUS EPISCOPUS ET CUSTOS BASILICÆ S. DIONYSII, in Chilperici Regis Diplomate memoratus. Alibi cum Abbates S. Dionysii Abbates-Episcopos nuncupasse, fiderenter pronunciat: Tuam hic, Roderice, prodis inficitiam. Nam Abbates S. Dionysii non fuere Abbates-Episcopi, ut nugaris, sed unum ex suis sub se Episcopum habebant, qui munia Episcopalia ad eorum nutum obibat. Hujusmodi fuere TURNOALDUS EPISCOPUS ET CUSTOS BASILICÆ S. DIONYSII memoratus in Diplomate Chilperici Regis, cætera. Hæc qui, a Presbytero, a Monacho Benedictino, a Benedictino e Congregatione S. Mauri, a Viro inter libros senefcente scripta esse recogitat, an is sibi imperare potest, quominus Roderici inficitiam demiretur, quo minus illi irascatur, quod cum tanta sit infacia, attenuat cum Marteno congredi non dubitarit. Scio esse aliquos, quos Marteniani nominis fama splendorque ita de me sentire compellit: neque ego iis irascor: unum hoc peto, ut licet iis identidem inclamare, dolia vacua maximum sonum edere.

Illud imprimis singulare ac notatu dignissimum occurrit, primos illos Abbates (Stabuleto- Malmundarios) fuisse simul & Episcopos, id quod olim in insignioribus Ordinis nostri Monasteriis usitatum fuisse, alias observavimus, ut in Turonensi S. Martini, IN PARISIENSI S. DIONYSII. Quæ hic rescribo, mea non sunt; igitur neque primus, neque solus dixi, in Parisiensi S. Dionysii Monasterio Abbates fuisse simul & Episcopos. Id ibidem olim usitatum fuisse ab alio atque ante me observatum. Sed tamen a quo? cujus sunt ea, quæ rescripsi, verba? Marteni sunt; sunt ipsissimi Marteni; sunt ejus, qui meam inscritiam miratur, quod *nugatus fuerim in Parisiensi S. Dionysii Monasterio Abbates fuisse simul & Episcopos.* sunt ejus, qui id a me scriptum dixit, quia *carpendi libidine excoecatus fuerim.* Ita enim sentiebat Martenus anno 1724. in Praefatione ad Tomum II. Coll. Ampl. num. 6. ita ante senserat in Praefatione tom. I. Anecd. idem ille, qui me *inscritiae* postulat, quod scripserim, quod ipse scripserat & senserat. At nunc forte sententiam mutavit agnoscitque, se olim ex *inscritia* ita sensisse. Si sententiam suam mutavit, *inscritiae* supinæque ignorantiae arguendus est, qui eam mutarit. Si non mutavit, *carpendi libidine excoecatus* in me, qui idem atque ipse scripserim, invenitur. Est hoc planum & apertum: ad illud quod attinet, omnino *inscritiae* postulandus est, si Abbates in S. Dionysii Monasterio statuit, non fuisse simul & Episcopos. Ut quod fidenter affero, pateat idem verum esse, periculum in Turnoaldo faciamus: hunc recusare non potest; quia primo loco collocavit inter eos, qui *Episcopi* ad S. Dionysium fuerint, non autem Abbates. Ut autem sciamus, quid hominis fuerit Turnoaldus, unus nobis consulendus est Marteni Magister, Magnus Mabilionius: ita scribit Sexto de Re Dipl. pag. 628. edit sec. TURNOALDUS ex Episcopo Parisiensi Monachus, DEINDE ABBAS FUIT DIONYSIANUS. Episcopus laudatur sub Chlodoveo III. in charta XIX. & sub Childeberto iidem tertio in chartis XXIII. & XXIV. ABBAS vero in diplomate Chilperici apud Dubletum pag. 689. dato prid. Kal. Martias Compendio, anno secundo regni ejus. Chilpericus enim agens de S. Dionysii cœnobio ubi, ait, DOMNUS TURNOALDUS EPISCOPUS CUSTOS PRÆSES VIDETUR. Itaque Adversarius sese *inscritiae* reum fecit, qui ignorat, quid Magister Mabilionius de Turnoaldo scripserit. Neque a *carpendi libidine* absolvi potest; nisi enim ab ea *excoecatus* ferebatur; qui fieri poterat, ut ignoraret vocem hanc *CUSTOS*, quam ipse bis rescripsit, antiquis idem sonare ac ABBAS? Ex pluribus unum exemplum rescribo, unde id doceatur. In Remensi S. Remigii Monasterio superat antiquum Pontificale, in quo inter alia in Abbatis consecratione sequentia leguntur: Tunc imponat ei manum dicens: respice quæsumus super hunc famulum tuum, quem in tui nominis vice CUSTODEM MONACHORUM ordinamus. Et postea: Omnipotens & piissime ac misericordissime Domine Deus, Deus noster, Majestatem tuam suppliciter exoramus & petimus, super hunc famulum tuum N. qui ex providentia dispositionis tuae ad regimen animarum hodie RECTOR & PASTOR assumitur & eligitur &c. Sequenti oratione ad GUBERNACULUM ovium tuarum statuitur. Et in traditione regulæ: Accepte regulam a S. Patribus nobis traditam ad regendum & CUSTODIENDUM gregem tibi a Deo creditum. Eadem verba leguntur in Pontificali Ecclesiæ Appainiensis in Syria. Unde nulla omnino potest ratione excusari Martenus, qui ignorat, vocem *CUSTOS*, idem significare ac *ABBAS*, *RECTOR*, *PASTOR*: idem esse *CUSTODIRE AC REGERE*, *GUBERNARE*, *ABBATEM ESSE*. Quanquam suspicetur forte quis, eum hæc scivisse & prævidisse, ne tamen ansa decesset mihi repugnandi, de industria cum veritate & secum pugnare voluisse.

Ceterum mirari subit, quare laborarit, quo titulo *Episcopi San-Dionysiani* a me

me insigniti fuerint. Ignorare enim non debebat, me cum *Benedictinus* non sim in his Episcopis nihil ponere, bullasque Stephani III. & Adriani Papæ I. mihi quam maxime spuriæ esse; quod pluribus capite secundo demonstrabitur. Quia enim Episcopos - Abbates Stabulenses, cum Episcopis S. Dionysii, S. Martini Turonensis, S. Michaelis ad Mosam aliisque componit, erit mihi istud agendum, ut & hos cognitos perspectosque habeamus. Si enim ostensum fuerit, Episcopos non fuisse Marteniano significatu, eo facilius hæc dignitas detrahatur Stabulensibus. Neque enim est verisimile illis concessum fuisse, quod nemini Abbatii unquam concessum fuerit. Hoc ego argumento antea usus non eram: adhibeo hunc, quia causæ huic multum lucis ad fert. Ea vero argumenta quibus usus sum, quantum opus erit repræsentabo, confirmaboque.

C A P U T I.

Abbates primi Stabulenses non fuerunt Abbates-Episcopi.

Suerunt inter primos Abbates Ssabuleto-Malmundarienses aliqui Episcopali insignes charactere. *Remalus, Papolenus, Rabangarius, Luitbertus*, quod supra videbamus, Episcopi erant. His addiderat Martenus *Theodardum, Goduinum & Antonium*. sed ibidem vidimus quoque, *Theodardum* fuisse quidem Episcopum, non item *Episcopi* Abbatem: *Goduinum* fuisse Abbatem, non autem Episcopum: *Antonium* vero nec Abbatem nec Episcopum fuisse. Netamen Septenarius, qui haud dubie mysterii plenus est, deficeret numerus, suggesti Marteno *Agilolfum, Ebbonem & Richarium*, qui abbatialem dignitatem episcopali conjunxerunt. Quare si primorum Abbatum nomine ii venire debent, qui ab anno 650 ad annum 890 Monasteriis nostris præfuere, verum est, fuisse in eo numero aliquos Episcopos. At, quod Martenus asserit, *primos Abbates fuisse simul & Episcopos*, istud vero falsissimum est. Nam qui *primos* dicit, dicit is secundum, tertium & quartum: horum autem nullus Episcopus fuit. Ex iis porro, qui sextum seculi sunt, nemo fere Episcopus fuit. Itaque quod primum a Marteno assertum fuerat, sponte sua protritum concidit. Quod secundo loco asseruerat, multo majori ruina concidit: id, quia in eo controversiæ cardo omnis vertitur, quale fuerit diligenter expendendum est.

Cum observabat, Abbates primos Stabuleto Malmundarios *fuisse simul & Abbates Episcopos*, obliuare volebat, SINGULARE QUID ET NOTATU DIGNISSIMUM. *Episcopi* Quod Abbas quis suo Monasterio extractus in episcopalem cathedram evectus *quid?* sit, non est istud singulare. Eorum, quibus hoc contigit, sunt in fastis Benedictinis aliquot millia. Neque est admodum singulare, quod quis Episcopus abdicato munere, in Monasterium se absconderit. Ex antiquis cœnobii vix est ullum, in quo non reperias Episcopos laborum & tumultus pertæsos orationi & meditationi intentos. Ex uno S. Martini in Insula Colonix, quia anecdota, exempla præbeo, a peryctusto Necrologio indicata. *Nonis Maii DONATUS Episcopus noster conversus. XVI. Kal. Sept. WITAKERUS Ep. noster conversus. V. Idus Novembr. MAGNOALDUS & JOHANNES Ep. & Monachi. XVIII. Kal. Jan. KYNAIDUS Ep. & Monachus noster conversus.* Et hos Episcopos in Monasteria quietis ergo confugientes subinde videas Abbatis nomine & potestate iis præfici. Alios omitto: evenisse id *Turnaldo* Parisiensi jam jam videbamus. Est multo minus notatu dignum, aliquos certæ sedis Episcopos suis in ædibus Monasteria habuisse, quibus abbatiali munere & nomine præerant. Basilius, Augustinus, Chrysostomus.

sostomos, Theodoretos, Ambrosios, Cæsarios, Hilarios, Martinos prætreo, a quibus hujus rei ad posteros exempla propagata. Ratisbonense Monasterium usque ad Ottonis secundi tempora abbatiali auctoritate regebant Episcopi Ratisbonenses. Testes sunt chartæ a P. Bern. Pezio tom. I. Theſ. novif. Part. III. editæ. Idem obtinuit Frisingæ in Monasterio a S. Corbiniano in Frisingensi arce condito, quod innumeræ apud Meichelbeckium chartæ veterum traditionum docent. Ita quoque Eichstadii initio obtinebat aliisque in locis. Scilicet Episcopi Episcopalem sedem in Canonicorum aut Monachorum monasteriis crexerant, ita ut qui Episcopali potestate gregi universo præficeretur, isdem abbatiali quoque præficeretur Canonicis aut Monachis. Neque etiam notatu dignum est, Episcopos regionarios aliquos sibi Monasteria exstruxisse, quo se quietis ergo reciperen, cum liberet, quibusque præfent ipsi: Ita sibi Elnonense condidit S. Amandus, Epternacense S. Willibrordus, Hersfeldense primo, mox Fuldense S. Bonifacius, Murbacense S. Pirmianus, Frisingense Corbinianus, Honaugienſe Benedictus, Turonense Martinus. Est autem omnium minime notatu dignum, Episcopos saeculo IX reperiri, qui insignes abbatias beneficiario jure tenuerint: ipsis comitibus & Ducibus hoc titulo passim concedebantur.

*Abbatum
Episcopo-
rum notio.* Istud igitur quid est, quod in Abbatibus Episcopis Stabulensibus tantopere miratur suspicit & suspici vult Martenus? scilicet, Episcopos fuisse ex Privilegio, Episcopalem eorum dignitatem Abbatiali, ut loquuntur, mytræ pedoque annexam fuisse; fuisse nostrorum Monasteriorum Episcopos proprios & peculiares. Hoc enim ibi fine constitutos, annuente vel Diocesano vel Romano antistite, ut auferretur Monachis, præsertim junioribus omnis occasio discurrendi ad suscipiendos sacros ordines, ad requirendum chrisma, neve adventu Episcoporum in Monasteria ad sacras ordinationes, ad Altarium & Ecclesiarum consecrationes explendas Monachorum quies interturbaretur. Magnum Hercle! Monasteriis nostris ornamentum Martenus hic confert, taleque tantumque tamquam paradoxum, ut dubiis fundamentis inaedificari non debeat. Quid enim? quibus Ecclesiæ Canonibus aut regulis, qua consuetudine recipitur Episcopus, cuius potestas & jurisdictio sit non in Ecclesiam Dei, aut portionem aliquam, in civitatem nempe aliquam, cuius habendi Episcopos Concilia fecerint, sed in Monasterium, in collegium triginta aut quadraginta coenobitarum? Cujus institutio sit ad ordinandum singulis Olympiadibus Monachum unum, ad consecrandum singulis saeculis altare aliquod aut Oratorium? Ad rem Christianam promovendam, fuisse saepius ordinatos Episcopos, nulli loco, nulli parochiæ addictos reperimus: mittebantur scilicet in nationes exteriores, ut Christo eas acquirerent: cumque sub eo nomine vagi quidam Episcopi per regiones discurrent, & inordinate facerent ordinationes; placuit Episcopis eorum reprehendere audaciam, horumque in synodis frequens mentio; at de Episcopis Monasteriorum ne verbum quidem reperias

Itaque cum paradoxum, insolens & præter Disciplinæ veteris normam sit: Marteni Abbates Episcopos recipere jure dubitabam, præsertim cum nullo omnino argumento utatur aut uti possit, quod viro, alii etiam rebus intento, assensum extorqueat. Hujus dignitatis concessæ a Diocesano, ut loquitur, vel Romano antistite, non Bullam, non vestigium aliquod historicum, sed ne traditionem quidem profert. Paradoxæ sententiæ in eo totum est fundamentum, quod ex primis Abbatibus aliqui Episcopi nuncupentur. Verum quid inde consequitur? Luitbertus Episcopalem dignitatem a sede Moguntina habebat, Hircarius a Leodiensi, Ebbo a Rhemensi: erantque hi tres jam harum sedium Episcopi ante-

antequam abbatiam in beneficium acciperent. *Agilolfus ex Abbatore Malmundarense antistes Colonensis est factus: inde Episcopale nomen. Non habet hic aqua Marteno; hi Antistites, inquit, de Agilolfo, Ebone & Hircario loquens, non aliam ob causam videntur Abbatia Stabulensi donati, quam quod hujus Monasterii Abbates solerent esse Episcopi.* Dignum Marteno responsum, sed viro candido indignum: ab *Agilolfo ad Ebonem* sunt anni omnino nonaginta, quo intervallo nemo Abbas Stabulensis fuit Episcopus: & tamen consuetudinem Martenus garrit; ob consuetudinem *Ebonem Rhemensem Archiepiscopum Abbatia Stabulensi donatus est.* Sed quod per nonaginta annos non obtinuit, istud non est usitatum; istud consuetudinis nomen non meretur. Quare cum *Ebo* patulo post Abbatia pulsus sit, majori jure dici posset, esse ideo pulsum, quia non solerent ibi esse Episcopi. Præstaret silere, quam tam inepit respondendo, causæ quæ defenditur vitium tam aperte prodere. Nonne *Agilolfus* Abbas erat antequam in Colonensem cathedralm collocaretur? Igitur, secundum *Martenianam dialecticam*, ideo hanc dignitatem est adeptus, quia consuetudo ferebat, ut Abbas Malmundarense esset Colonensis Episcopus. *Ebo* eadem de causa Abbatia nostra donatus est, qua donatus est Abbatia S. Columbani: scilicet, ut cathedra Rhemensis Canonicice dejectus, haberet unde vitam toleraret. *Hircarius* eadem de causa Abbatiam in beneficium accepit, propter quam acceperunt *Adelardus, Hildebaldus, Luitfridus* Comites, iique sacerdotes Abbates. Verum impetrare mihi non possum, quo minus ex Marteno queram, an etiam ideo sacerdotes Abbates post *Hircarium* in Abbatiam nostram inducti sint, quia *Abbates solerent esse Comites?* An etiam istud Abbatiali pedo Stabulensi annexum fuerit, ut Abbates essent Comites aut *Duces sacerdotes?* haud enim pauciores Abbates-Comites *Duces* ibi reperio, quam Abbates-Episcopos. Sane hæc pluraque hujus furfuris absurdia, si ejus exemplo disputare volumus, nullo negotio eliciemus.

Postquam tam ingeniose respondit Adversarius, argumentum quod pari ingenio conficiat, sibi ipse opponit. *At, inquit, illi (Agilofus, Ebo, & Hircarius) inquires, erant Abbates commandatarii.* Esto. Erant nihilominus vere *Abbates, omnemque in monachos exercabant jurisdictionem, non secus ac illi, qui plures habent Episcopatus, unum tenent in titulum, alios in Commendam, eandem in omnes potestatem exercentes.* Quod *Agilolfum* Abbatibus *Commendatariis* accenset, in eo errat eruditus Vindex; erat enim Abbas antequam fieret Episcopuser, atque in Malmundariensi Monasterio ab *Anglino* Abbe Monasticis disciplinis institutus. De cætero argumentum nec elidit nec eludit. Inde enim, quod *Ebo, Hircarius, Luitbertus* Episcopi, *Commendatarii* fuerint Abbates, consequitur, eos Episcopale nomen ab abbatia non accepisse; eos non ideo fuisse Episcopos, quia Abbates essent; eos sine dioecesani consensu Episcopalia munia ibi exercere non potuisse. Evidenter non inferior, eos *omnem in monachos exercuisse jurisdictionem*; quam autem? Abbatiale sane; eam, inquam quam *Abbatis axioma nomenque* confert. Sed quid hæc ad institutum? Effugia posticusque quæ labatur querit Martenus: majus dedecus ratus tacere, quam male, inepite & parum ingenue respondere. Quanquam, cum recordor quam acerbè antè decennium in Malmundarienses in vectus fuerit quod moderno Abbatii *Commendatario* statuerent competere jurisdictionem in iis, quæ regulam spectant & disciplinam, satis mirari non possum, unde illi venerit nunc in mentem scribere, *Abbates Commendatarios sacerduli noni vere Abbates* fuisse, *omnemque in monachos exercuisse jurisdictionem.* qui *omnem dicit, is nihil excipit: is statuit, eos etiam in iis, quæ regulam & disciplinam spectant, jurisdictionem exercuisse.* Magna omnino est vis *Veritatis*, quam nemo oppugnare possit, nisi secum pugnet:

sed istud perinde Adversario videtur, modo mihi repugnet. Redeamus ad institutum.

S. Remaclus non fuit Abbas-Episcopus.

S. Remaclum primum *Abbatem-Episcopum* dixerat : *Abbatem & Episcopum* fuisse consensimus : at negavimus fuisse Episcopum *ex privilegio*, fuisse Episcopum Stabulensis Monasterii *proprium*. ostendimus enim Episcopale axioma a sede Trajetensi accepisse. quod sufficiebat. Aliud tamen addidimus, haud multo minoris ponderis. Si, quæ eruditii Vindicis sententia est, ideo Stabuleti & Malmundarii Episcopus esset constitutus ut tanquam horum locorum Episcopus ibi *sacras ordinationes & Altarium & Ecclesiarum consecrationes expleret*, cum Leodiensi Ecclesiæ præfectus est, abbatiali dignitate retenta, idem, quod ante habebat juris, in utrumque Monasterium retinebat ; poterat itaque in utroque *Altarium & Ecclesiarum consecrationes* suo jure *explere*. Attamen cum circiter annum 656. Ecclesiam Malmundariensem consecravit, S. Cuniberti Coloniensis antistitis, cuius in Diœcesi Malmundarium est positum, consensus fuit expectandus. Ita, quod infra videbimus, testatur Anonymus Stabulensis saeculi IX. Ita ipse scripsit Martenus, quod dum fecit suo fæse gladio confecit. Est enim inde apertum, S. Remaclum non fuisse Episcopum Malmundariensem proprium. Usus sum pridem hoc argumento : ejus momentum & pondus prudenti silentio confirmavit Adversarius.

Neque ejus Successores proximi fuerunt Episcopi.

Remaclus non fuit Episcopus Stabulensis ; tres ab eo Successores ne quidem Episcopi fuerunt. Unde igitur Abbes illi Episcopi nobis obtruduntur ? An si Stabulenses hac fuisse ornati prærogativa, ut Episcopos proprios haberent, habere omisissent ? Tamne fuisse quietis & tranquillatis negligentes, ut, cum possent, *Monachis præsertim junioribus occasionem discurrendi ad percipiendos sacros ordines* non præriperent ? Ut sacrissimis liminibus importunum *Diœcesani adventantis strepitum* non arcerent ? Evidem sentio, eos suarum prærogativarum tam studiosos fuisse semper, ut hanc nunquam susque deque tam negligenter habituri fuisse ; ut tanti ornamenti vestigium nullum, nulla traditio ad eos pervenisset.

Ut Abbatum-Episcoporum numerum augeret Adversarius, S. Theodardum Abbatum catalogo intrusit : intrusum esse *invita omni historia*, supra ostensum. Demus nunc fuisse Abbatem. Erraret tamen errorem palmarem, si eum Abbatem-Episcopum pronunciaret. Secundum ejus sententiam fuit abbas Stabuleti & Malmundarii cum S. Remaclus Episcopatum Tungensem regebat. Hic cum abdicasset, Abbatiali munere cessit Theodardus, &c, ut loquitur apud Martenum Mabillonius *Episcopus ex Abbatे Stabulensi factus est*. Itaque non fuit Abbas-Episcopus ; nam tum demum Episcopus est factus, cum Abbas esse desisset. Cur autem Remaclus, qui hoc prærogativæ Monasterio Stabulensi, secundum Martenum, acquisiverat, ut ejus Abbes essent simul Episcopi, cum Theodardum Abbatis nomine illi præficeret, non curavit, ut illico Episcopali axiomate insigniretur ? Cur Sigolitus, Papolenus, & Godomus Remaclii successores, tam injurii in illustre monasterium fuerunt, ut prærogativa illi concessa, non sine ejus amittendæ periculo, non uterentur ? Quoquo verteris, Marteni systema rimas agit nullo emplastro inducendas.

Papulenus II. & Rabangarius Abbates fuerunt Ep. Regionarii.

Sequntur nunc Papulenus II. & Rabangarius : fuisse Episcopos, non negavi, negavi fuisse Abbes-Episcopos. Nam neque decessores, neque Successores fuerunt Abbes-Episcopi ; unde igitur ad eos hæc dignatio pervenisset ? Statui autem fuisse Episcopos Regionarios : memineram enim circa hæc tempora usitatum admodum fuisse, ut viri Religiosi Episcopi regionarii crearentur, ad Evangelium vicinis populis annunciatum. Versabantur ob oculos Amardus, Willibrordus,

brordus, Suitbertus, Bonifacius, Pirminius, Corbinianus, aliquae sexcenti. Stabulensem, item & Malmundariensem constantem traditionem laudavi. Negat hanc traditionem Adversarius; sed negat ut plura alia. Ejus enim Vadem præstantissimum habeo translationem S. Symmetrii utrique Monasterio notissimam. Dux quoque ita videri Francisco Laurentii & Mabillonio in annibus, & amborum verba representavi. Martenus Franciscum ignorantiae postulat. Quidni & Magistrum? tuliferit injuriam Mabillonii perinde ac Francisci manes. Ceterum recte me & Jure hos Episcopos, Regionariorum classi accusuisse, in sequentibus capitibus erit magis manifestum. Nunc præstruendum est Adversario, ne elabatur, effugium.

Discept. I.
pag. 28.

Fuerint, inquit, Episcopi regionarii; nihil inde contra me potes concludere. Nihilne? Quid ergo Episcopum Regionarium esse dicemus? Nonne eum, qui Episcopali charactere insignitur hoc fine, ut Christum gentibus & paganis annunciet? At Abbas-Episcopus, ex Marteni mente, is est, qui Episcopum hoc fine induit, ut singulis lustris cœnobitæ alicui ordines præbeat, altare unum singulis sæculis in monasterio suo consecret. Aliud igitur est Episcopum regionarium esse, aliud esse Abbatem-Episcopum. Pergit, qui vicinis populis Episcopalia munia potuit impendere, suis non potuit? Sed hoc hic non quærebatur. Agcambamus de iis Episcopis qui hoc omnino fine essent Episcopi, ut sui Monasterii Monachis Episcopalia munia impendere: Quod Regionarii vicinis populis ea impendere poterant, inde erat, quod hac causa ordinati essent: sed erantne ordinati, ut ea monachis impenderent? Jam per duo sæcula certarum sedium Episcopi in nostris monasteriis Abbates sunt. Suæ ii plebi possunt Episcopalia munia impendere; at non possunt suis monachis sine Diæcesani consensu, quia Episcopales infulas eorum gratia non acceperunt. Attamen, si post aliquot secula superaret in Congregatione S. Mauri aliqua Marteniani ingenii scintilla, prodibit aliquis, qui ævi illius, Rodericum negantem Episcopos Tornacenses, Leodienses, Colonienses fuisse Abbates-Episcopos Stabulenses, convinciis & maledictis proscindet.

Martent
effugium
præstruia
iur.
Vind. pag.
28.

C A P U T II.

In Celebrioribus O. S. B. Monasteriis non fuerunt Abbates-Episcopi.

TN Canonibus Ecclesiasticis, Actis Conciliorum Regumque Francorum Capitularibus nulla *Abbatum-Episcoporum* mentio: Regionariorum contra, Scotorum & aliorum frequentissima. Ex hoc silentio haud immittero supra arguebamus, Abbates Stabulenses, qui Episcopali fuerunt charactere insignes, non fuisse Abbates-Episcopos. Huius, ut obviet Martenus, cum in Præf. ad tom. II. coll. ampl. quam supra excerptimus, tum in Præfat. ad tom. I. anecdote. colligit primos Murbacensis Monasterii Abbates Episcopali charactere ornatos fuisse; id quod in pluribus O. B. maxime insignioribus Monasteriis, narrantur fuisse, certissimum sit. Inter alia, quibus grande hoc ornamentum aslatum fuerit, recitat *Celeberrimum S. Michaelis ad Mosam cœnobium, Diæcesis Virdunensis; insignie Lobiente, Cellense in Hannonia, Dionysi anum agri Parisiensis, Turonense S. Martini.* Atqui si recipia laudata monasteria habuerunt *Abbates-Episcopos*, Episcopos ex privilegio, Stabulenses ab insolentia & rei novitate impugnari non possent. Verum quo plura afferet cœnobia Martenus, in quibus fuerint hujus categoriæ Præfules, hoc erit certius, nunquam fuisse. Erit enim tum omnino incredibile, fuisse hujusmodi paradoxos Episcopos variis in locis

non unos, quin eorum, ne per transennam quidem, ulla in antiquis Ecclesiæ monumentis mentio reperiatur. Quare laudata exempla tantum abest, ut Stabulensibus Pontificibus patrocinentur, ut etiam illis aduersentur. Id ut a me non videatur confidentius, quam verius dictum producam in scenam aliquos ex iis Episcopos, queis Martenus in laudatis cœnobii cathedralm Episcopalem ædificavit. Si, larva detracta, patuerit fuisse aut regionarios, aut certæ sedis Episcopos, non est dubium quin insolens Adversarii sistema *plaudentibus cum Germanis tum Gallis* evertendum sit. A Cellensi Monasterio initium faciemus.

Cellensis igitur Monasterii Abbates primos *Abbates-Episcopos* statuit, quia S. Gislenus, loci fundator & Abbas primus, fuerit *Episcopus*. Post hunc neminem præterea hujus loci Abbatem-Episcopum nominat. Neque vero occurrit aliquis in catalogo Abbatum Cellensium a Dionysio Samarthano adornato. Immo video apud Bailletum Præsules Cameracenses in Cellensi cœnobia jura episcopalia prioribus seculis summa auctoritate exercentes. Inde consequitur neque S. Gislenum fuisse *Abbatem-Episcopum*. Si enim fuisset, non commisissent Cellenses Monachi, ne non ejus successores eodem essent charactere insignes. Sed negemus fuisse omnino Episcopum: nec primi, nec fine ratione negabimus. Nemini homini Benedictino erit suspecta fides Mabillo-nii: ita autem de S. Gisleno scribit *Gislenum Episcopum dicunt recentiores, sed nullo veterum fundamento; neque enim ullam Episcopalis ejus dignitatis mentionem faciunt ipsius Vitæ Scriptores, sive Anonymus, sive Raynerus Monachus Cellensis, aut Philippus ab Eleemosina; neque Hucbaldus in libello de vita S. Aldegrundis, nec denique Baldericus Episcopus in Chronico Cameracensi. Primus Episcopi nomen ei adscriptissime videtur Poeta Anonymus in Vita ejus metrica; sed recentior, nec tantæ authoritatis ut ei fides tuto haberi possit.* His ego solidissimis Mabilionii rationibus aliam ad-jungo. Cum ex Auctoriibus hic laudatis, tum ex diplomate Ottonis Imp. a Miræo, deinde a Sammarthano in instrumentis edito, discimus S. Gislenum hoc Monasterium condidisse, *Sanctum vero Otbertum cum beato Amando in honore Apostolorum Petri & Pauli idem dedicavisse.* An autem illud Gislenus ipse non fuisset dedicatus, siquidem Episcopus erat? aut certe, si coadjutores habere volebat, an ipse dedicationi manum non adhibuisset? Otberti nomen dignitatem Episcopalem Cellensis Monasterii evertit: erat is Episcopus Cameracensis, qua in Diœcesi positum est hoc Monasterium: neque dubitari potest, quin huic solennitati ideo interfuerit, quia loci Diocesanus erat. Sed tamen, ne injuria fiat eruditissimo Marteno, fatendum est, eum cum aliqua dubitatione de S. Gisleni Episcopali dignitate scripsiſſe; ait enim eam *non videri a vero alienam*. De alio Monasterio paulo ante fidentius verba facit.

*In Cellensi
Monast.
non fue-
runt Ab-
bates E-
piscopi.
Gall.
Christ.
tom. III.
S. Gisle-
nus non
fuit Epis-
copus.
Annal. t. I.
pag. 561.*

*notit. Belg.
cap. I 2.
Gall.
Christ.
tom. III.*

*In Monas-
terio S. Micha-
elis ad mo-
sam non
fuerunt
Abbates-
Episcopi.*

Certe, inquit, *in celeberrimo S. Michaelis ad mosam cœnobio dioecesis Virdunensis, Ermengaudus Abbas & Episcopus, extitit, ut constat ex chronicō ejusdem loci apud Mabilonium Analectorum tom. 2. pag. 386, editionis veteris, novæ pag. 350 & ex diplomate Caroli magni pro libertate loci Monasterii S. Michaelis, in quo hæc verba leguntur: „Cum itaque venerabilis vir Hermengaudus Abbas sive Episcopus de „Monasterio Castellionis in pago Virdunensi &c. „que verba inferius repesuntur. Hæc Martenus. Ex Chronicō laudato Ermengaudum exceptit Smaragdus, scriptor sub Carolo M. & Ludovico pio celeberrimus; hunc Hildoinus Abbas; dein Rudolfus Abbas, quem sequitur Hadegaudus, ab hoc Heinardus cancellarius, denique Stephanus Episcopus Tungrensis. Postremum hunc, ut Episcoporum numerum augeret, Ermengaudo debebat adjungere Martenus. Fuit sane Episcopus Tungrensis; sed cedet istud in eo majus decus Monasterio S. Michaelis. Ermengaudus Abbas fuit quoque Episcopus; ergo Episcopalis digni-*

tas fuit abbatiali hujus cœnobii cathedralæ assuta. Ita Matenus colligit : serve-
 mus eandem Methodum : Stephanus Abbas fuit simul Episcopus Tungrensis ;
 inde necessario colligemus Episcopalem sedis Tungrensis dignitatem fuisse Ab-
 batum Virdunensium propriam : Einhardus Abbas fuit item Cancellarius Regis aut
 Imperatoris ; igitur abbatiali & episcopali Castellionensium dignitati , Cancel-
 lariatus officium annexum fuit ; quemadmodum archicancellariatus per Ger-
 maniam munus Moguntinæ sedi annexum est. Felicem dialecticam quæ per-
 sonalia ornamenta , cum nullo alio , quam veritatis & bona fidei dispendio,
 in localia convertit ! Sed stylum vertamus : ostendimus in Cellensis Monasterii
 causa S. Gislenum non fuisse Episcopum : an magis certum est Ermengaudum
 fuisse Episcopum ? Martenus testes duos producit , Carolum M. & auctorem
 Chronicum S. Michaelis . Postremum mittere poterat ; nam de abbatibus qui loco ^{Ermengaudus}
^{nullo certo} ^{argumento} ^{praefuerunt} , ante tempora Caroli M. nihil inquit hic Chronographus , dictum re-
 probatur perimus . In privilegio autem , quo libertatem confirmat , ex exemplo Patris sui fuisse E-
 Pippini , asserit se Ermengardo Abbatia ac EPISCOPO idem privilegium concedere. pscopus.
 Quem utique , ita Chronographus pergit , Ermengaudum illum esse credimus , qui Analect.
 in quodam ipsius Ecclesiæ libello legitur in expeditione cum Rege profectus , corpus beati Mabill.
 Anatolii de Cadurcensi urbe detulisse . Credit Chronographus , postremum Er- ^{edit. n.}
 mengaudum fuisse eundem cum Ermengardo Episcopo : credit , inquam ; non P. 350.
 asserit , sibi certum esse . Fuislet autem illi certum , si in libello laudato fuisse
 Episcopus nuncupatus : quare non aliunde videtur Episcopalem Ermengaudi
 dignitatem , quam ex Caroli M. diplomate accepisse . Hoc itaque solum Hermen-
 gaudo Episcopo patrocinatur ; cuius sit fidei & ponderis videamus . Datum est
 IN MENSE MAJO anno quarto REGNI NOSTRI . Actum Drippione in palatio regio ^{Nam Ca-}
 publico . Annus Caroli quartus , in annum 772 quadrat , quo anno , Post ce- ^{rolis M.}
 lebratum Pascha Heristalli , Carolus , ut annales produnt , Theodonis-villam ^{diploma,}
 palatium publicum mense majo concessit . Ibidem eodem mense Abbat Laures- ^{quo inni-}
 hamensi diploma a Radone recognitum concessit . Dubitare itaque tas est , an peccatum est .
 Drippione fuerit ; præsertim cum hujus palatii nulla ullibi mentio fiat , præter-
 quam in hoc instrumento . In eadem hac subscriptione , præter Notarii & Can-
 cellarii nomina , desiderantur postrema haec : in Dei nomine feliciter , Amen .
 Contra in his vocibus : Palatio regio publico , abundat vox regio : neque enim
 eam adhibet in aliis instrumentis Carolus M. neque Successores ejus : sub tertia
 Stirpe demum usurpari cœpit . Advertit istud ipse Mabillonius , atque hac de
 causa ea omissa , subscriptionem hujus instrumenti ita exhibet : Actum Dri- ^{De re.}
 pione palatio publico . Initialis formula corrupta etiam est : genuinæ ante adep- ^{Dipl.}
 tum regnum Lungobardorum hac sunt facie : Carolus gratia Dei Rex Francorum , lib. IV.
 vir illustrer , Virdunensis torta & trajecta est . Carolus Dei gratia vir illustris , Fran-
 corum Rex . Evidem non eæ sunt plerisque hæ corruptiones , quæ diplomaticis
 fidem penitus elevent . In sequentibus enim instrumentis occurunt etiam ali-
 quæ hujus fere generis , neque tamen ea genuina esse negamus . Verum in ipso
 diplomatici corpore aperta sunt suppositionis vestigia . De stylo nihil monebo ,
 quanquam a Carolino ab ludere videtur . Carolus semel & iterum in hoc diplo-
 mate statuit , ut Hermengaudus Episcopus omnia FEUDA concessa debeat possidere
 & dominare . Pluribus non indigemus : nostra ætate constat , feudi vocem an-
 te sæculum decimum ignotum fuisse in Francia . Atque hac causa , cum doc-
 torum virorum omnium applausu , Cangius , præter alia instrumenta , hoc
 ipsum , de quo loquimur , diploma expludit . Igitur cum Castellionense di-
 ploma aut interpolatum , quod nemo negabit , aut , quæ mea est sententia ,
 spuriū sit falsa , vel si istud tibi durius videtur , dubia certe & incerta est Hermen-

gaudi Abbatis dignitas Episcopalis. An vero hominis prudentis & sapientis est ,dubiis & incertis argumentis , præter canonum omnium & rectæ rationis leges , cathe dram Episcopalem Monasterio alicui inferre atque in illo erigere ? Vide rint abbatum Episcoporum aut patroni aut clientes . Evidem ita tentio , cum novum quid , cum veteri consuetudine & legibus omnibus pugnans introducendum aut docendum est , certis , solidis & manifestis pugnandum esse argumentis : defuerunt ea haec tenus Marteno ; si quid prævideo ; deerunt item in Murbacensium Episcopalibus infulis astruendis.

*Murba-
cense Mo-
nast. non
habuit
Abbates-
Episcopos.*

*Annal.
tom. II.*

*Baldeber-
tus Abbas
Murbac-
ensis fuit
Episcopus
Basileen-
sis.*

S.Priminius ex Monacho Episcopus regionarius aut chorepiscopus , ut alii cubi Mabillonio videtur , cum in nostrum continentem Evangelii promulgandi causa ex Hibernia pervenisset , eodem , quo S.Willibrordus & S.Bonifacius , quorum temporibus vivebat , consilio viros nobiles & locupletes ad dotanda & fundanda cœnobia impulit : inter multa , quæ ejus opera surrexerunt atque ab eo Monachos Scotos acceperunt , primas sibi facile vendicat Murbacense in Basileensi Dicecesi positum , quod ab anno 1561 Lutrensi unitum , Principalem in Imperio Germanico Abbatiam constituit . Dotavit illud Everhardus , filius Adalberti quondam ducis , cum Germano suo Leuthredo duce & conjuge Emeltrude , in loco , qui dicitur Maurobaccus : quod nos docet Charta a Mabillonio repræsentata . Monachos ibi peregrinos deduxit Pirminius , quibus Romanum , peregrinum item , præfecit . Atqui hoc præfertim consilio conditum fuit , ut advenientes , pro illorum temporum more , ex Scotia Monachi aut Episcopi regionarii sedem , quo se reciperen & facultates , quibus vitam tolerarent , paratas semper haberent ; quod ut ipsum loci nomen indicaret , mutatum est atque Vivarius - peregrinorum ab ipsis fundatoribus nominatus . Hæc cum attendimus , parum miraremur , si ex peregrinis Episcopis regionariis , qui multi Pirminii & secutis temporibus in nostrum continentem transibant ibi inveniremus . Chartæ XIV. pro Hohenauensi Monasterio apud Mabillonum in *Analectis* subscríbunt *Coniganus Episcopus* , *Echock Ep.* *Suathar Ep.* *Maugunicib Ep.* *Canicomrihe Ep.* *Doilgusso Ep.* Erant hi peregrini & Scotti . An mirum , si totidem in Murbacensi Monasterio offendreremus ? An mirum , si ex iis aliquis Abbatiali dignitate ornatus inveniretur ? non commiteremus tamen , ut ejus Episcopalem dignitatem loco ipsi affixam dicemus . Vidimus Willibrordum Corbinianum , Amandum , Dubanum Abbates Episcopos ; tales fuisse Murbacentes dicemus : neque vereremur , ut oppositum a quoquam unquam ostenderetur . Quare laudatos a Marteno *Baldebertum & Simpertum Murbacen-* ses abbates & Episcopos , hoc uno arguento explodere possemus si aliqui nobis essent incogniti ; sed noti sunt : non fuerunt regionarii : fuerunt Episcopi certarum sedium ; hic Ratisponensis , ille Basileensis : nihil itaque favent Marteniano systemati : immo convellunt illud & penitus evertunt . Demonstre mus , quod asserimus . Annales Nazariani apud Duchenium *Anno DCCLI.* *Baldebertus Episcopus* , scilicet fit aut consecratur ; *anno DCCLXII.* *Baldebertus obiit.* *Haribertus Abba ordinatus est.* *Anno DCCLXVIII.* *Heribertus Abba Roma transmis-* sus ; *Anno DCCLXXIV.* *Haribertus Abba obiit* , & *Amicho Abba ordinatus est.* Abbates duo postremi fuerunt Abbates Murbacenses ; cumque post obitum Baldeberti , illico ponatur ordinatio Hariberti , (ita enim legendum potius quam Faribertus ,) non est dubium , quin hic sermo sit de Baldeberto Murbacensi Abbe . Jam vero cum ad annum 751 legamus *Baldebertum fieri Episcopum* ; istud ita capiendum est , Baldebertum , qui modo ab aliquo tempore Abbas esset , ad aliquam cathedralm Episcopalem evectum fuisse hoc anno , retenta tamen , ut tum moris erat , Abbatiali dignitate . Erit hoc luce meridiana clarius , si *Bal-*

si Baldebertum aliquem certæ sedis Episcopum in Murbacensis cœnobii vicinia reperimus : quod facillimum erit. Labbeus fragmentum alicujus nobis concilii exhibet, cui inter plurimos alios subscribit *Baldebertus Episcopus Basileensis*. Quis non intelligit *Baldebertum* hunc eundem esse cum *Baldeberto Murbacensi* ? persuadent istud & loci vicinia & nominis identitas , & ipsum Basileæ nomen cuius in diœcesi Murbacum positum est. Persuadet item tempus habiti concilii ; et si enim absunt notæ chronicæ , tamen eas abunde supplent Episcoporum subscriptientium nomina. Inter eos subscribit *Folericus Episcopus Civitatis Tungris*, Folericus hic in dotatione Prumiensi *Fularius* nuncupatur ; in diversis editionibus Epistolarum *Zachariae*, *Folericus*, *Fularius*, *Fulgarius*, *Folericus*. Quod ideo monendum erat , ne quis Fulcarium a Folerico , quod Cointius perperam fecit , distingueret. Porro Folericus , Pagio demonstrante , obiit anno 762 , quo item anno Baldebertus Murbacensis Abbas obiit ; Igitur ante hujus anni finem habita est laudata Synodus , & quod inde consequens est , Baldebertus Basileensis Episcopus , illi subscribens , idem est cum Baldeberto Abate Murbacensi.

Council.
tom. VI.

Baldeberto in dignitate Abbatiali suffectus est Haribertus , huic Amicho ; sed neuter in Episcopali : unde denuo liquet , hanc Baldeberto non a Murbacensi loco , sed a Basileensi advenisse. Hariberti et si vitiose scriptum , nomen occurrit Thesaur. Anecdot. Tom. I. pag. 10. in diplome Caroli magni anni 772 ; perperam enim ab editoribus ad annum 771 refertur ; cum datum sit *Idus Januarii anno quarto regni Caroli*. Amichonis mentionem , nullum , quod viderim , diploma facit. Post hos sequitur *Sindbertus* vel *Simpertus* Episcopus & Abbas a Marteno , pro suo systemate , in scenam productus : sed parum feliciter. Eodem Anecdotorum Thesauro pag. II. Adumari & Starehildis Charta legitur , hoc initio : *Digno Christi speculo Sindberto de Monasterio Morbach sive Vizario*. subscriptio ita habet : *In Dei nomine ego Simpertus Episcopus atque Abbas hanc precariam fieri consensi*. Notæ chronicæ non ann. 788 ut volunt editores , sed 789 referunt ; in quem annus vicesimus primus Caroli , & Idus Julii in diem Mercurii incident. In charta , eodem anno III. Idibus Novembris conscripta , est alia donatio pro Murbacensi Monasterio , *ubi vir vite venerabilis Simpertus Episcopus atque Abbas præesse videtur*. Nunc ad institutum. Bernardus Pezius , cum in tomo secundo Thesauri novissimi hujus Simperi , *statuta Regulariapro Monasterio Murbacensi* , ederet ; ita de illo dissertatione isagogica scribit : *Monasterii Murbacensis eum Abbatem ante Angustane Ecclesiæ regimen fuisse* , *nemo cum Carolo Cointio deinceps negabit*. En viri doctissimi judicium : quod Marteni sistema radicitus revertit. Inde enim sequitur , *Sindpertum* vel *Sympertum* Episcopale nomen ab Augustana sede ; non item a Murbacensi Monasterio sortitum esse. Sed ne tantos viro eosque amicissimos inter se collidam , dicam , quod res est. Monumenta quibus Udalriciani Augustenses S. Sindbertum suæ sedi vendicant , sump*tæculo XIV* inferiora : proinde illis nihil probatur. At idem Pezius tom. I. exhibet nobis instrumenta genuina & antiqua , ex quibus certum fit , Murbacensem Sindpertum ad Ratisponensem sedem , retenta priori Abbatis dignitate traductum ; quemadmodum paulo post videbimus , Victerpum Abbatem sancti Martini codem , ante Sindpertum translatum fuisse. Melinvinus S. Emmerammo tradit res suas in Hedinpah & hanc traditionem ait se firmaturum in *præsentia Sinderti Episcopi & Monachorum sub crypta S. Emmerammi*. Taugolf p. 82. jussus a domino Sindberto scriptis hanc traditionis Kartulam. Pag. 84. Traditio alia in absentia Episcopi facta , renovata est coram Sindberto Episcopo & Raganeshurc. Traditio prima acta est anno XXIII. regnante Augusto Karolo die Kal. Septembris.

Part. III.
p. 82.
p. 84.

Et proinde haud multo tempore ante ipsius Sindberti obitum ; quem in autumnum anni 791. Annales Francorum, editionis Canisianæ referunt. Narraverant Caroli expeditionem in Avaros & quemadmodum quinquaginta dies eorum regionem vastasset ; tum subdunt : *Et in ipso itinere obiit bona memoria Agilrannus Archiepiscopus Mediomaticis Ecclesia.* & Sympertus Episcopus ibi defunctus est. Et Rex Carolus redit in Baioariam & ibi hiemavit. Tunc sequenti anno resedit Rex in Baioaria & apud Reganespurg celebravit Pascha. Annales MSS. autographa manu Ratisponæ his temporibus scripti, Anno DCCXCI, inquit, *Adalvvinus Episcopus ordinatur. DCCXCII. Carolus Rex ad Reganesbur concordant hæc cum Annalibus Canisii* ; nam, ut docent nos versus hujus fere ætatis infra recitandi, *Adalvvinus* in Ratisponensi sede *Sindberto* successit. Unde corrigendi Annales Moissiacenses, cum scribunt anno DCCXCI : *Et in ipso itinere obiit bona memoria Ingilramnus... Sed & Suidbertus Episcopus ibidem defunctus est.* Corrigendum est item Chronicon breve S. Galli scribens ad annum DCCXC *Agilramus & Suidbertus de hac luce migraverunt.* Neque enim dubium est, quin chronicon MS. a nobis laudatum fidem maximam mereatur. Pezios tomo I. chartam sub Adalwino Praesule Ratisbonensi, anno XXIII regnante domino Carolo Rege Francorum & XI. Kal. Aug., scriptam exhibet. Sed in notis error est. *Sindbertum* adhuc in vivis egisse Kalendis Septembribus anni 791, in quem vicesimus tertius Caroli regnantis incidit, charta paulo ante excerpta nos docet. Ex chronicō Canisiano colligitur quoque, cum sub autumni finem obiisse. Denique Kalendarium S. Emmerammi ejus mortem ad diem mensis Septembribus 29. refert. Cui fides habenda est, quia cum superioribus concordat. Charta itaque, in qua *Adalvvinus* Episcopi mentio fit, data non est anno XXIII Caroli Regis mense Julio. quod si diceremus scriptum fuisse XXIII faceret & hæc charta ad superiorum confirmationem. Sed conjecturis non indigemus : sunt illa nunc omnino certa. De tempore aditæ Cathedræ Ratisponensis, unum istud certi habeo, *Sindbertum* fuisse modo in ea constitutum anno 772, cum legatur subscriptissimæ synodo Dingoltingensi, quæ collecta est anno XXIII lege XXV regni religiosissimi Dux Tassilonis gentis Bajoariorum, sub die Consule, quod erat II idus Octobris atque anno ab incarnatione Dominica DCCLXXII, indictione X. Bavaros inductionem inchoasse a Natali Domini quinque nos docent apud Meichelbeckium instrumenta ; recte itaque hic indictio X cum anno Christi 772 componitur. Formula sub die Consule Velfero, Baronio & Pagio vitiosa visa est. Sed perperam : hac enim formula usos fuisse Bajoarios ex sexcentis apud Meichelbeckium monumentis liquet. Leges Romanæ & ritus Bavaris non erant ignoti: cumque Theodosius lege prima codicis sui statuat, ut si qua posthac edita sine constitutitiones sine DIE & CONSULE fuerint comprehensa auctoritate careant : hinc indubie Bavaris suam formulam *Die consule* mutuati sunt. Ad annos Tassilonis quod attinet, pro XXIV omnino reponere oportet XXV, nam, ut alia taceant argumenta, tredecim apud Meichelbeckium Chartæ docent, eum post 24 Junii & ante 23 Julii anni 748 ducatum Bavaræ accepisse. Itaque ex hac synodo scimus, *Sindbertum* fuisse jam Episcopum mense octobri anni 772. Neque tamen multo ante Episcopus fuit, cum ab anno 739 tres eum Episcopi in Ratisponensi sede præcesserint. non possum mihi imperare quominus hic conjecturam aliquam meam depromam. Dingoltingensi Synodo interfuerunt *Alimus Sabionensis, Virgilius Salisburgensis, Wifericus Pataviensis Aribus Frisingensis & Simpertus Ratisponensis.* Anno 771. 26 Septembribus Frisingæ donationi *Oadalgeri presbyteri* subscripterunt cum Tassilone duce *Alimus, Virgilius, Wiscoih & Heres* Episcopi. Hos quatuor Episcopos cum eodem in loco cum
Duce

Duce suo congregatos legimus, merito conjicimus, fuisse ibi synodum aut platicum Episcoporum Bavariae ex Ducijs jussu celebratum. At vero cur *Sindbertus Ratisponensis*, aut, si necdum hanc sedem concenderat, cur ejus prædecessor Frisingæ non comparet hoc anno? Istud hic verisimillimum est, *sigurum Ratisponensem Episcopum circa septembrem anni 771 obiisse*, atque Episcopos Frisingæ congregatos de successore illi dando consultasse, ac tandem post 26 septembres Sindbertum, unde unde accersitum (nam Bavariam non incoluisse inde liquet, quod ejus tanquam Presbyteri aut Monachi nomen in Charta Bavara nulla ante hunc annum reperiatur) Ratisponæ constitutum fuisse. Nihil prohibet, quominus cum ex Murbacensi cœnobio petitum dicamus. Fuit autem magna vir industria, Tassilonis studiosus atque Carolo Regi carus. Colligimus istud ex Egolism. Vita Caroli & Annal. Loiselianis cum ad annum 781 scribunt, *Obsides Tassilonis ducis receptos esse in Corisaco villa de manu Simberti Episcopi.* Colligamus nunc singula; nomen, tempus, Caroli amicitia, *Sindberti* itinera aliaque persuadent *Sindbertum Ratisponensem* eundem fuisse cum *Sindberto Murbacensi*. Neque usus aut consuetudo illorum temporum & illius adeo Episcopatus huic sententiæ non favent. *Adalvvinus Sindberti Successor* præter Episcopale suum Monasterium, aliud in pago Syvatfeld Diœcesis Eichstetensis situm Abbatiali dignitate regebat. Traditione apud Anamodus secunda Lib. I. Ekkipertus comes bona aliqua confert *ad Monasterium sancti Salvatoris*, quod est constructum juxta fluenta Rehtratanze, ubi in Deo Thesaur. nomine *Adalvvinus Episcopus vel Abba præesse* videtur. Traditione XLV. idem Monasterium vocatur *Monasterium Adalvini Episcopi*. An & hunc Adalwīnum ab Adalwino Ratisponensi distinguemis? An in Monasterio S. Salvatoris peculiarem Episcopum constituemus? Scholastici vetunt entia sine necessitate multiplicare. Et hanc regulam adoptant cordati critici omnes, ut locorum diverorum, quæ ab uno capite regi possunt, si nomen, tempus & consuetudo consentiunt, unus idemque Rector tam diu credatur, dum oppositum aliunde doceatur. Quod in *Sindberti Successore* obtinuit, idem, ut sententiam nostram a consuetudine firmari intelligas obtinuerat in illius Decessoribus. Additamentum ad annales Mascianenses a Labbeo tom. II. Biblioth. pag. 733 editum, *anno DCCLVI obiit Wicterbus Episcopus & Abba S. Martini.* Synchroni hujus Auctoris testimonio usi sunt Benedictini Galli aduersus Episcopum suelctionensem ostensuri monachos S. Martini Turonensis habuisse suum peculia-rem Episcopum; Magna est, estque suo merito magna PP. Congregationis S. Mauri in rebus Historicis auctoritas; sed tamen nunquam a viris cordatis im-petrabunt, ut ne fontes consulant unde sua testimonia hauriunt, deinde ut ne ea cum aliis historicis monumentis componant. Utrumque præstitio eventu, ut certum mihi sit, *Wicterbum* fuisse Episcopum Ratisponensem. Primum, post verba ex chronicâ Masciacensi prolatâ sequitur: *Fuit autem Wicterbus Bajoarius, genere Heilolwingus, senex & plusquam Octogenarius, usque ad id tempus se-debat propria manu scribens libros.* Amabo! cur eruditæ Patres, papyri ceteroquin pa-rum avari, postrema hæc superioribus adscribere omiserunt? Non erant inuti-lia: quis enim *Wicterbum* Episcopum S. Martini non velit noscere? Hæc autem, ut noscatur, faciem lucidissimam præferunt. *Wicterbus* erat *Bajoarius*; nihil mirum itaque si cum in Bajoaria querimus: erat *Heilolwingus* vel *Agiolwingus* genere; quid convenientius, quam ut in Bajoaria, ubi Agiolwingica regebat familia, dignitate aliqua Ecclesiastica sublimi decoratus fuerit? Denique erat *senex & plusquam octogenarius*: usque ad id tempus se-debat propria manu scribens libros. Quid plura requiri mus? conferantur hæc cum clausula, quam ex ipso

Annal.
Bajoar.
lib. 3.
P. 163

autographo Victerbi , ad S. Emmeramimum Ratibonæ asservato , excerptis Aventinus quæque ita habet : *Scripsi ego ipse Vichterbus , quamquam peccator , Episcopus jam senex , puto nonagenarius , aut supra dolentibus membris & caliginan- tibus oculis ; hoc non quasi potens , sed pro studio Charitatis , quam circate habeo , quia volebam , dum seculi dignitatem Regis , vitam eternam nunquam perdas . Pax tibi & vita a Domino augeatur . Amen & fiat , fiat . Tertio anno regnante Pippino fi- lio Caroli , rege Francorum , in mense Junio , in diebus decem scripsi hunc libellum hoc est anno DCCIII (lege DCCLI , L enim rescriptionis vitio excidit) a na- tivitate Christi , septima iudictione . Hæc inquam cum Massiacensi additamen- to comparentur ; nemo negabit de eodem utrobique Victerbo sermonem esse : conueniunt omnia : nomen , tempus , ætas , senium , diligentia . Ergo istud tantum supereft , ut ostendamus , re ipsa fuisse hoc tempore Victerbum Ratis- ponæ Episcopum . Id vero docent versus aurei a Mabillonio primum editi , qui Victerbo primum locum inter Ratisponenses Episcopos ordinarios tribuunt . Promisimus eos supra , hic exhibemus :*

Hic Reginensis sedis vocatur ab urbe , Quam rexit primo VICTERBUS Epis- copus ille ; Post alias Caurvipaldus , qui nomine dicitur . Tertius Sigiricus erat , sa- cratus ad aulam . Post hunc jam fuerat SINTBERTUS in ordine quartus . Quin- tus ADALWINUS fuerat sedemque regendo . Post hunc Baturicus tenuit prius opti- me sedem . Erchanfredus ovans sequitur hinc pastor opimus . Hic Episcopos tres Ratisponenses & eodem tempore trium Monasteriorum procul positorum Abba- tes vides Adalwinum Abbatem S. Salvatoris , Sindbertum Abbatem Murbacen- sem & Victerbum Abbatem S. Martini . Quare novi nihil docuit Pagius , cum ante nos Victerbum Abbatem S. Martini , Ratisponensem Episcopum fuisse scripsit ; nec nos censuram veremur & tanti viri sententia teclti , & , quod pluris facio , iis quas haec tenus attuli rationibus fulti . Augustani Sindbertum & Vic- terbum sua sedis Episcopos fuisse contendunt : sed caslo conatu ; nam Chroni- con Augustanum & monumenta S. Simpertires illustrantia apud Pezium , cum sæculo XIV sunt inferiora , tum vero innumeris scatent fabulis . Augustanos in errorem duxit vetus eorum necrologium . Deperdita erant nomina , & suc- cessio antiquorum Episcoporum Augustanorum : legerunt in suo necrologio nomina Victerbi & Sindberti : hoc iis suffecit , ut illos sedi Augustanae tribuerent . Sed advertere oportebat extraneorum nomina sive ob beneficia accepta sive ex confederationis legibus necrologiis inferri solita ante an- num 772 . nam quod Meichelbeckius arbitratur , nullum confœde- rationis vestigium in quoquam concilio ante Dingoltingense reperiri , errone- um est . Quidquid in Dingoltingensi hac super re legitur , decennio ante oc- currit in Attiniacensi auni 762 ita ut illud ex hoc hauisse videatur : neque du- bium est , quin Attiniacense primum non sit . Ceterum Augustanorum error a nobis facit ; eum nos doceat hanc esse eorum quoque sententiam Sindbertum Murbensem abbatem & Victerbum Abbatem S. Martini Episcopalem dignita- tem a certa aliqua sede accepisse .

Dum aliud agimus dilabimur ad S. Martini Turonense Monasterium ; cu- jus Episcopalem Dignitatem tam certam , tam indubitatam putartint PP. BB. ut cæteris Monasteriis omisis , unum Turonense adversus illustrissimum Suef- fisionense sustinuerint in medium proferre . Neque tamen Viri eruditissimi atque in omni omnium ætatum historia cives , plus duos produxerunt , quos ad S. Mar- tinum Episcopos fuisse audeant affirmare . Victerbum primo loco nominant ; de- inde Andegarium . De Victerbo vidimus , fuisse eum certæ sedis Episcopum : nihil itaque ab iis facit . Reponent fortasse , nos nominum duntaxat & tem- porum

Pistor.
Script.
tom. III.
Thesaur.
tom. II.
part. III.

porum convenientiam secutos esse. Quid ergo ipsi sequuntur, cum *Victerbum* assierunt fuisse Abbatem *S. Martini Turonensis*? An aliud præter nominum & temporum convenientiam? Quanquam ne hæc quidem tanta est, quanta ea, quam nos securi sumus. An enim nullæ fuerunt *S. Martino* dedicatae Ecclesiæ præter *Turonense Victerbi* temporibus? an nulla Monasteria? Inter Ecclesiæ, quas *Carolomannus*, *Pippini* frater, *Wirceburgensi* Ecclesiæ assignavit, plurimas invenio *S. Martini* nomini sacras. Neque desunt Monasteria hujus nominis. *Velserus* alicujus Augustæ positi meminit. *S. Martini in Insula* Monasterium apud *Ubios*, quod *Brunonis I.* temporibus suis e cineribus excitari cœpit, sæculo nono medio *Cloniensi* Ecclesiæ *Hilduinum* Episcopum dedisse videtur: Certe dubitari non potest, quin hoc Monasterium *Pippini* temporibus extiterit. Quare, si liberet, possemus, cum *Pagio*, negare *Victerbum Ratisponensem* fuisse Abbutem *S. Martini Turonensis*, cum alia hujus nominis Monasteria fuerint, ubi Abbas esse potuerit. Adeò si diceremus, ubi in additamento ad *Massiacense* chronicon legitur; *Victerbus Episcopus & Abba S. Martini*, legendum esse *Victerbus Episcopus & Abba S. Emmerammi*, nihil diceremus, quod a vero alienum videatur. Nam ex facili pro *S. Emmerammi* scribi potuit *S. Martini*, præsertim cum hujus sancti nomen illo esset multo magis notum. Certe *Victerbum* fuisse *S. Emmerammi* Abbatem, est extra omne dubium positum. Quia qui *Ratisponæ* Episcopus erat illis temporibus, idem erat ad *S. Emmerammum* Abbas, quod jam supra advertimus. Ad *Andagarium* quod attinet eosque, quos *Radulfus Musnerius*, *S. Martini* Canonicus, recenset sui Monasterii Episcopos, aggrederer lubens, si hujus Scriptoris opera præesto essent. Neque enim dubito, quin ita comparati sint, sicuti *Victerbum* comparatum ostendimus. Sanc Abbas *Herveus* & Fratres Capituli majoris Monasterii in Epistolis MSS ad *Philip-pum* Archiepiscopum *Coloniensem* sæculo XII. exaratis Monasterii *S. Martini* antiqua & nova ornamenta recensentes, de Episcopali dignitate ante annos cen-tum huic Ecclesiæ annexa altum silent, unum hoc scribentes: *Tanta est enim Episco-pus Ecclesiæ hujus nobilitas, ut non solum prærogativa singulari Patroni p[re]sentis emi-p[ro]prium pro-neat, sed prædiis amplissima possessionis & privilegio libertatis. Soli enim Romane subiecta Ecclesiæ, nulli alii est vel terrena vel Ecclesiastica obnoxia potestati. Philip-pus Decanus, Rainaldus Thesaurarius totumque Capitulum *B. Martini Turonensis* in literis ad eundem Archiepiscopum Philippum ne verbum de eadem dignitate faciunt, cum sui magnificientia illustrare & Pauperis immo jam divitis Martini gloriam commendare vellent. Descriptis initis & incrementis Ecclesiæ celeberrimæ sub Mo-nachis, ita prosequuntur: multis post hac annis evolutis mutationem ordinis & consue-tudinis passa est; & pro Monachis, vel propter inertiam vel propter frequentantium inquietudinem regulam suam integre non prosequentibus, Canonici a Principibus terra substituti sunt, trecentis que tunc temporis erant prebendis ad numerum centum quinquaginta re-strictis & ad temperandum laborem illum fastidiosum & intolerabilem, juges illæ & interminabiles psallentium alternationes ad certas & discretas, sicut in aliis fit Ecclesiæ horas distinctæ sunt. De redditibus autem & Thesauris ipsius Ecclesiæ pars maxima decisa est; de quatuor congregations, quæ ad Canonicorum arbitrium subvenirent, constructæ & ditatae sunt. que omnia hodieque in Christi nomine perstant. Hæc au-tem non tam humano sensu, quam Divina ordinatione videntur esse disposita, ut Mar-tinus omnium ordinum, qui in Laicali miles, in Religioso Monachus, in Cle-ricali Archiepiscopus, multis auctus meritis Deo gradum perficiente servierat, ipso Deo servitium ejus recompensante & ab omni æque gradu in civitate sua multimodam & perpetuam venerationem haberet. Et cum modicum quod gloriemur, non in no-bis, quia non expedit, sed in gratia beneficiorum Dei, si de amore Patroni, quod ta-*